submissão ao processo de seleção tem sido de 15 (quinze) dias corridos. Na resposta à 

Solicitação de Auditoria nº 11/2014, a auditada forneceu arquivo em Excel no qual consta 

planilha com informações acerca das chamadas realizadas em 2013.  

76. Segundo o arquivo, das 144 (cento e quarenta e quatro) chamadas públicas 

realizadas, 07 (sete) - 009, 037, 055, 056, 121, 130 e 131 - ficaram menos de 15 (quinze) dias 

disponíveis, indo de encontro ao preconizado pelo artigo 5º da Portaria IPEA 492/2010.  

77. Ressalte-se que em algumas modalidades de bolsa foi exigido que o candidato